



Gerda og Lars Christensens Familiefond

Vestre Stationsvej 25
5000 Odense C
CVR-nr. 11606393

Årsrapport 2019

Godkendt på selskabets generalforsamling, den
26.05.2020

Joachim Eduard Wengenroth
Dirigent

Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Resultatopgørelse for 2019	11
Balance pr. 31.12.2019	12
Egenkapitalopgørelse for 2019	14
Noter	15
Anvendt regnskabspraksis	17

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Gerda og Lars Christensens Familiefond
Vestre Stationsvej 25
5000 Odense C

CVR-nr.: 11606393

Hjemsted: Odense

Regnskabsår: 01.01.2019 - 31.12.2019

Bestyrelse

Knud Kasper Damsgaard, formand
Karsten Lykkegaard
Stine Sarah Spannow

Direktion

Joachim Eduard Wengenroth, direktør

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Tværkajen 5
Postboks 10
5100 Odense

Ledelsesberetning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Fondens hovedaktivitet består i at eje og udleje ejendomme samt yde økonomisk støtte familiens efterkommere og almennyttige formål.

Beskrivelse af væsentlige ændringer i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatet for regnskabsåret 2019 udviser et overskud på 1.101 t.kr. Egenkapitalen udgør pr. 31.12.2019 37.168 t.kr. Hvilket ledelsen opfatter som tilfredsstillende.

Redegørelse for fondsledelse

I henhold til §60 i Lov om erhvervsdrivende fonde skal fondens bestyrelse tage stilling til komiteen for god fondsledelses anbefalinger efter følg eller forklar princippet. Fondens bestyrelse har gennemgået og taget stilling til hver enkelt anbefaling, som angivet nedenfor.

Nr. 1.1: Det anbefales, at bestyrelsen vedtager retningslinjer for ekstern kommunikation, herunder hvem, der kan, og skal udtale sig til offentligheden på den erhvervsdrivende fonds vegne, og om hvilke forhold. Retningslinjerne skal imødekomme behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold.

- Det er vedtaget at det alene er formanden der udtaler sig på fondens vegne

Nr. 2.1.1: Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten.

- Der afholdes årligt 2 møder

Nr. 2.2.1: Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde enkeltvis og samlet.

- Det er formanden der organiserer, og leder bestyrelsesmøde. Det er direktøren der indkalder

Nr. 2.2.2: Det anbefales, at hvis bestyrelsen – ud over formandshvervet – undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige driftsopgaver for den erhvervsdrivende fond, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.

- Det er bestyrelsen der beslutter hvilke opgaver der skal gennemføres

Nr. 2.3.1: Det anbefales, at bestyrelsen løbende vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.

- Det vurderer bestyrelsen løbende

Nr. 2.3.2: Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten sikrer en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.

- Bestyrelsen følger vedtægterne

Nr. 2.3.3: Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behovet for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til bl.a. erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.

- Bestyrelsen følger vedtægterne

Nr. 2.3.4: Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer:

- den pågældendes navn og stilling,
- den pågældendes alder og køn,
- dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode,
- medlemmets eventuelle særlige kompetencer,
- den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævende organisationsopgaver,
- hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder m.v., og
- om medlemmet anses for uafhængigt.

- Bestyrelsen har valgt at der kun opgives navn

Nr. 2.3.5: Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed(-er), medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.

- Der er intet datterselskab

Nr. 2.4.1: Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige.

Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt. Består bestyrelsen af mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige. Består bestyrelsen af ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige og så fremdeles. Et bestyrelsesmedlem anses i denne sammenhæng ikke for uafhængig, hvis den pågældende:

- er, eller inden for de seneste tre år har været, medlem af direktionen eller ledende medarbejder i fonden eller en væsentlig dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden,
- inden for de seneste fem år har modtaget større vederlag, herunder uddelinger eller andre ydelser, fra fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden i anden egenskab end som medlem af fondens bestyrelse eller direktion,
- inden for det seneste år har haft en væsentlig forretningsrelation (f.eks. personlig eller indirekte som partner eller ansat, aktionær, kunde, leverandør eller ledelsesmedlem i selskaber med tilsvarende forbindelse) med fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden,
- er, eller inden for de seneste tre år har været, ansat eller partner hos ekstern revisor,
- har været medlem af fondens bestyrelse eller direktion i mere end 12 år,
- er i nær familie med eller på anden måde står personer, som ikke betragtes som uafhængige, særligt nær,
- er stifter eller væsentlig gavegiver, hvis fonden har til formål at yde støtte til disses familie eller andre, som står disse særligt nær, eller
- er ledelsesmedlem i en organisation, en anden fond eller lignende, der modtager eller gentagne gange inden for de seneste fem år har modtaget væsentlige donationer fra fonden.

- Bestyrelsen vælges i henhold til vedtægterne og således er der sørget for at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige

Nr. 2.5.1: Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år.

- Fonden følger ikke anbefalingen

Fonden forklarer:

Anbefalingen følges ikke, der er ingen begrænsning i valgperioden i henhold til fundats.

Nr. 2.5.2: Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside.

- Der er en aldersgrænse på 70 år i fondens fundats

Nr. 2.6.1: Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen.

Dette gøres en gang årligt

Nr. 2.6.2: Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier.

- Dette gøres en gang årligt

Nr. 3.1.1: Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.

- Bestyrelsen følger denne anbefaling, der henvises til note 1.

Nr. 3.1.2: Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, hvert medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra andre virksomheder i koncernen. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag som bestyrelsesmedlemmer, bortset fra medarbejderrepræsentanter i bestyrelsen, modtager for varetagelsen af opgaver for fonden, dattervirksomheder af fonden eller tilknyttede virksomheder til fonden.

- Bestyrelsen følger denne anbefaling, der henvises til note 1.

Redegørelse for uddelingspolitik

Fondens eventuelle årlige overskud, opgjort i henhold til årsregnskabsloven med tillæg af frie reserver og efter fradrag af henlæggelser efter årsregnskabsloven og efter rimelig konsolidering af fonden, skal anvendes til:

- a. At yde støtte til efterkommere fra Gerda og Lars Christensen.
- b. Uddannelses- eller understøttelse til unge hvis forældre har haft tilknytning til stifteren eller Jebura ApS, støtte til personer, der i udviklingslande arbejder med projekter indenfor erhvervsuddannelse eller sundhedssektoren, hædersgaver, rejselegater og helt almene formål.

Bestyrelsen er frit stillet i sit skøn over anvendelse af de til uddeling værende disponible beløb, herunder om der i givet år skal ske uddeling af alle fondens frie reserver eller kun en del heraf.

Bestyrelsen tager mindst 1 gang årligt stilling til fondens uddelingsstrategi og -politik. For det kommende år foreslår bestyrelsen en uddelingsramme på 650 t.kr.

Der er i indeværende regnskabsår udbetalt følgende legater:

Udbetalte legater, jf. § 2A (Understøtte efterkommere) 490 t.kr.

Udbetalte legater, jf. § 2B (Understøtte almen nyttige formål) 123 t.kr.

Legatfortegnelse:

Udbetalte legater § 2 A:

Sif Buus Spannow	35.000,00
Josefine Juul Christensen	35.000,00
Ea Magnina Mørup Glendorf	40.000,00
Frederik Juul Christensen	35.000,00
Jens Erik Buus Spannow	35.000,00
Ida Spannow	65.000,00
Emilie Bossen Christensen	35.000,00
Gustav Bossen	35.000,00
Mimera Spannow Heilweg	35.000,00
Oscar Bossen	35.000,00
Sara Emilie Spannow	35.000,00
Trille Mørup Glendorf	35.000,00
Mathilde Spannow	35.000,00
I alt	490.000,00

Udbetalte legater § 2 B:

Freisens Hær	10.000,00
Aalborg Svømmeklub	0,00
Mødre Hjælpen	10.000,00
Jonas Møller Gruhn	0,00
Emma Karlsen	0,00
Oliver Saltofte	0,00
Anne Wengenroth Ploug Sørensen	0,00
Nikoline Daugaard	0,00
Red Barnet	10.000,00
Kirkens Korshær	10.000,00
Nicoline Lyngsbo	12.500,00
Noah Emil Hjartved	9.000,00
Oliver Mørup Roed-Sørensen	15.000,00
Anna -Sofie J.Mørup	15.000,00
Ida Grønbæk Schultz	10.000,00
Celine Andersen	5.000,00
Julius Andersen	5.000,00
Albert Andersen	5.000,00
	116.500,00
Hensat til senere uddeling primo 2019	-12.500,00
Hensat til senere uddeling ultimo 2019	18.500,00
	6.000,00
Uddelinger i alt	122.500,00

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Udbruddet og spredningen af COVID-19 forventes ikke at have indflydelse på fonden, som følge af, at udbruddet og spredningen, ikke har nogen effekt på fondens aktivitet.

Resultatopgørelse for 2019

	Note	2019 kr.	2018 kr.
Bruttofortjeneste/-tab		2.003.126	1.667.047
Personaleomkostninger	1	(184.158)	(182.124)
Af- og nedskrivninger		(313.257)	(278.978)
Driftsresultat		1.505.711	1.205.945
Andre finansielle indtægter		5.150	4.919
Andre finansielle omkostninger		(265.038)	(186.116)
Resultat før skat		1.245.823	1.024.748
Skat af årets resultat	2	(140.301)	(125.675)
Årets resultat		1.105.522	899.073
Forslag til resultatdisponering			
Henlagt til fremtidige uddelinger		650.000	600.000
Overført resultat		455.522	299.073
Resultatdisponering		1.105.522	899.073

Balance pr. 31.12.2019

Aktiver

	Note	2019 kr.	2018 kr.
Grunde og bygninger		51.678.983	48.915.230
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		36.750	0
Materielle aktiver	3	51.715.733	48.915.230
Anlægsaktiver		51.715.733	48.915.230
Andre tilgodehavender		722.849	250.667
Periodeafgrænsningsposter		0	45.964
Tilgodehavender		722.849	296.631
Likvide beholdninger		307.310	3.252.231
Omsætningsaktiver		1.030.159	3.548.862
Aktiver		52.745.892	52.464.092

Passiver

	Note	2019 kr.	2018 kr.
Virksomhedskapital		1.000.000	1.000.000
Reserve for opskrivninger		15.870.231	15.930.595
Henlagt til uddelinger		650.000	600.000
Overført overskud eller underskud		19.652.997	19.136.763
Egenkapital		37.173.228	36.667.358
Udskudt skat		5.144.855	5.186.719
Hensatte forpligtelser		5.144.855	5.186.719
Gæld til realkreditinstitutter		9.015.532	9.035.197
Deposita		797.837	736.157
Modtagne forudbetalinger fra kunder		172.349	166.570
Langfristede gældsforpligtelser	4	9.985.718	9.937.924
Kortfristet del af langfristede forpligtelser	4	99.500	87.465
Leverandører af varer og tjenesteydelser		32.078	91.797
Skyldig selskabsskat		182.165	326.522
Anden gæld		128.348	166.307
Kortfristede gældsforpligtelser		442.091	672.091
Gældsforpligtelser		10.427.809	10.610.015
Passiver		52.745.892	52.464.092
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	5		
Nærtstående parter i erhvervsdrivende fonde	6		

Egenkapitalopgørelse for 2019

	Virksomheds- kapital kr.	Reserve for opskrivninger kr.	Henlagt til uddelinger kr.	Overført overskud eller underskud kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	1.000.000	15.930.595	600.000	19.137.111	36.667.706
Øvrige egenkapitalposter	0	0	(600.000)	0	(600.000)
Overført til reserver	0	(60.364)	0	60.364	0
Årets resultat	0	0	650.000	455.522	1.105.522
Egenkapital ultimo	1.000.000	15.870.231	650.000	19.652.997	37.173.228

Noter

1 Personaleomkostninger

	2019	2018
	kr.	kr.
Gager og lønninger	183.133	182.124
Andre personaleomkostninger	1.025	0
	184.158	182.124
Antal ansatte pr. balancedagen	1	

	Ledelses-	Ledelses-
	vederlag	vederlag
	2019	2018
	kr.	kr.
Samlet for ledelseskategorier	180.000	180.000
	180.000	180.000

2 Skat af årets resultat

	2019	2018
	kr.	kr.
Aktuel skat	182.165	157.632
Ændring af udskudt skat	(41.864)	(37.017)
Regulering vedrørende tidligere år	0	5.060
	140.301	125.675

3 Materielle aktiver

	Grunde og bygninger kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar kr.
Kostpris primo	30.870.380	35.533
Tilgange	3.064.760	49.000
Kostpris ultimo	33.935.140	84.533
Opskrivninger primo	21.971.640	0
Opskrivninger ultimo	21.971.640	0
Af- og nedskrivninger primo	(3.926.790)	(35.533)
Årets afskrivninger	(301.007)	(12.250)
Af- og nedskrivninger ultimo	(4.227.797)	(47.783)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	51.678.983	36.750
Regnskabsmæssig værdi, hvis aktiver ikke var opskrevet	31.331.535	

4 Langfristede forpligtelser

	Forfald inden for 12 måneder 2019 kr.	Forfald inden for 12 måneder 2018 kr.	Forfald efter 12 måneder 2019 kr.	Restgæld efter 5 år 2019 kr.
Gæld til realkreditinstitutter	99.500	87.465	9.015.532	8.610.721
Deposita	0	0	797.837	797.837
Modtagne forudbetalinger fra kunder	0	0	172.349	172.349
	99.500	87.465	9.985.718	9.580.907

5 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Prioritetsgæld er sikret ved pant i ejendomme.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte ejendomme udgør 51.679 t.kr.

6 Nærtstående parter i erhvervsdrivende fonde

Fonden har ydet lån til sin nuværende direktør, på et tidspunkt hvor han ikke var direktør for fonden. Lånet er dermed omfattet af personkredsen i erhvervsfondslovens § 87, stk. 1 (eller de tilsvarende bestemmelser i den almindelige fondslov). Der er ikke aftalt nogen afdragsprofil på lånet.

Herudover har fonden ydet lån til dens efterkommere.

Samlet set har fonden ydet lån på i alt 695 t.kr. alle lån forrentes med 2%.

Yderligere henvises der til note 1 for oplysning om vederlag til direktion og bestyrelse samlet.
